sitatem. *Divitias et paupertatem ne dederis mihi, sed tantum victui meo, tribue necessaria* (Prov. 30, 8). Et hoc monuit nos vitare dicens: *Panem nostrum quotidianum*, id est unius diei, vel unius temporis.

Quartum vitium est immoderata voracitas. Sunt enim aliqui, qui tantum volunt consumere uno die, quod sufficeret pluribus diebus; et isti petunt non panem quotidianum, sed decem dierum; et ex hoc, quod nimis expendunt, contingit quod omnia consumunt. *Vacantes potibus, et dantes symbola consumentur* (Prov. 23, 21). *Operarius ebriosus non locupletabitur* (Eccles. 19, 1). Quintum vitium est ingratitude. Nam cum aliquis ex divitiis superbit, et non recognoscit a Deo ea quae habet, hoc est valde malum; quia omnia quae habemus sive spiritalia, sive temporalia, a Deo sunt. *Tua sunt omnia, quae de manu tua accepimus, et dedimus tibi* (I. Paral. 29, 14). Ideo ad removendum hoc vitium dicit: *Da nobis, et panem nostrum*, ut sciamus, quod omnia nostra a Deo sunt. Sed de hoc habemus unum documentum; quia aliquando aliquis habet multas divitias, et ex eis nullam utilitatem consequitur, sed damnum spirituale et temporale. Nam aliqui propter divitias

perierunt. *Est et aliud malum quod vidi sub sole, et quidem frequens apud homines. Vir cui dedit Deus divitias, et substantiam, et honorem, et nihil deest animae suae ex omnibus quae desiderat, nec tribuit ei potestatem Deus, ut comedat et eo; sed homo extraneus vorabit illud* (Eccles. 6, 1). Item: *Divitiae conservatae in malum Domini sui* (Eccles. 5, 12). Debemus ergo petere, ut divitiae nostrae sint nobis ad utilitatem; et hoc petimus cum dicimus: *Panem nostrum da nobis*, id est fac divitias nobis utiles. *Panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus. Divitias quas devoravit evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus* (Job 20, 14). Aliud vitium est in rebus mundi, scilicet superflua sollicitudo. Nam aliqui sunt, qui hodie sollicitantur de rebus temporalibus, quae erunt usque ad unum annum. Et qui hoc habent, nunquam quiescunt. *Nolite solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur* (Matth. 6, 31)? Et ideo Dominus docet nos petere, quod hodie detur nobis panis noster, id est ea quae sunt nobis necessaria ad praesens tempus.

XXIV. Duplex alius panis.

Invenitur quidem alius duplex panis, scil. sacramentalis, et panis verbi Dei. Petimus ergo *panem nostrum* sacramentalem, qui quotidie in Ecclesia conficitur, ut sicut illum accipimus in sacramento, ita detur nobis ad salutem. *Ego sum panis vivus qui de coelo descendi* (Joan. 6, 51). Et *qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit* (1. Cor. 11, 29). Item alius panis est verbum Dei. *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei* (Matth. 4, 4). Petimus ergo ut det nobis panem, id est verbum suum. Ex hoc autem provenit homini beatitudo, quae est fames justitiae. Nam postquam spiritualia habentur, magis desiderantur, et ex hoc desiderio provenit fames, et ex fame satietas vitae aeternae.

XXV. Consilium est Spiritus S. ut petamus a Deo veniam peccatorum.

Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Inveniuntur aliqui magnae sapientiae et fortitudinis, et quia nimis confidunt de virtute sua, non agunt sapienter quae agunt, nec

perducunt quod intendunt ad complementum. *Cogitationes consiliis roborantur* (Prov. 20, 18). Sed notandum, quod Spiritus sanctus, qui dat fortitudinem, dat etiam consilium. Nam omne bonum consilium de salute hominum est a Spiritu sancto. Tunc autem consilium est homini necessarium, quando est in tribulatione, sicut consilium medicorum cum aliquis infirmatur. Unde et homo cum spiritualiter infirmetur per peccatum, debet quaerere consilium ut sanetur. Consilium autem peccatori necessarium ostenditur (Dan. 4, 24): *Consilium meum placeat tibi rex: Peccata tua eleemosynis redime.* Optimum ergo consilium contra peccata est eleemosyna et misericordia; et ideo Spiritus sanctus docet peccatores petere et orare: *Dimitte nobis debita nostra.* Debemus autem Deo illud, quod auferimus de jure suo. Jus autem Dei est, ut faciamus voluntatem suam, praeferendo eam voluntati nostrae. Auferimus ergo Deo jus suum, cum praeferimus voluntatem nostram voluntati suae, et hoc est peccatum. Peccata ergo sunt debita nostra. Est ergo consilium Spiritus sancti, ut petamus a Deo veniam peccatorum. Et ideo dicimus: *Dimitte nobis debita nostra.*

XXVI. Quinta petitio docet nos semper esse in timore et humilitate.

Possumus autem in his verbis tria considerare. Primum est, quare fit haec petitio; secundum, quomodo impleatur; tertium est, quid requiratur ex parte nostra ut impleatur. Circa *primum* sciendum, quod ex hac petitione possumus duo colligere, quae necessaria sunt hominibus in vita-ista. Unum est, quod homo semper sit in timore et humilitate. Aliqui enim fuerunt ita praesumptuosi, qui dicerent, quod homo poterat vivere in mundo isto ita, quod ex se poterat vitare peccata. Sed hoc nulli datum est, nisi soli Christo, qui habuit spiritum non ad mensuram; et beatæ Virgini, quae fuit plena gratiæ, in qua nullum peccatum fuit, sicut dicit Augustinus: „de qua (scil. Virgine), cum de peccatis agitur, nullam volo fieri mentionem“. Sed de aliis sanctis nulli concessum est, quin ad minus veniale peccatum incurreret. *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (I. Joan. I, 8). Et hoc etiam probatur per petitionem istam. Constat enim quod omnibus, etiam sanctis hominibus convenit dicere *Pater noster*, in

quo dicitur: *Dimitte nobis debita nostra*. Ergo omnes recognoscunt et confitentur se peccatores vel debitores ¹⁾. Si ergo peccatores, debes timere et humiliari.

¹⁾ Hi *praesumptuosi*, quorum hic meminit Thomas, sunt Pelagiani, qui hominibus *ἀνάθειαν* et *ἀναμαρτυρίαν* vindicabant. Nominibus autem *ἀνάθειας* et *ἀναμαρτυρίας* non immunitatem duntaxat a deliberatis peccatis, verum etiam ab indeliberatis concupiscentiæ motibus intelligebant. Quum vero Patres adversus eos urgerent verba orationis dominicæ, qua etiam sancti et justi uti solent imo et debent, vim eorundem Pelagiani perversis quibusdam interpretationibus enervare conabantur. Contra has pelagianas verborum Domini corruptelas Concilium Carthaginense a. 418. duos edidit canones, quos eo libentius hic afferemus, quod *authenticum* Ecclesiae *commentarium* petitionis hujus quintæ contineant. Prior (VII) ita habet: „Item placuit, ut quicumque dixerit, in oratione dominica ideo dicere sanctos: *Dimitte nobis debita nostra*, ut non pro seipsis hoc dicant, quia non est eis jam necessaria ista petitio, sed pro aliis, qui sunt in suo populo peccatores, et ideo non dicere unumquemque sanctorum: *Dimitte mihi debita mea*, sed *dimitte nobis debita nostra*, ut hoc pro aliis potius quam pro se justus petere intelligatur, anathema sit. Sanctus enim et justus erat apostolus Jacobus quum dicebat: *In multis offendimus omnes*. Nam quare additum est *omnes*, nisi ut ista sententia conveniret et Psalmo ubi legitur: *Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in*

XXVII. Fovet haec petitio in nobis spem.

Aliud est, quod semper vivamus in spe, quia licet simus peccatores, non debemus desperare, ne desperatio ducat nos ad majora et diversa peccata, sicut dicit Apostolus: *Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immanditiae omnis* (Ephes. 4, 19). Ergo multum est

conspectu tuo omnis vivens. Et in oratione sapientissimi Salomonis: Non est homo qui non peccet. Et in libro Job: In manu omnis hominis signat, ut sciat omnis homo infirmitatem suam. Unde etiam Daniel sanctus et justus quum in oratione pluraliter diceret, peccavimus, iniquitatem fecimus, et cetera quae ibi veraciter et humiliter confiteatur, ne putaretur, quemadmodum quidam sentiunt, haec non de suis, sed de populi sui potius dixisse peccatis, postea dixit: Quum orarem et confiterer peccata mea, et peccata populi mei Domino Deo nostro, noluit dicere peccata nostra, sed populi sui dixit, et sua, quia futuros istos, qui tam male intelligunt, tanquam propheta praevидit. In altero vero (VIII) statuitur: „Ut quicumque verba ista dominicae orationis, ubi dicimus: *Dimitte nobis debita nostra*, ita volunt a sanctis dici, ut *humiliter*, non *veraciter* hoc dicatur, anathema sit. Quis enim ferat orantem, et non hominibus, sed ipsi Domino mentientem, qui labiis sibi dicit dimitti velle, et corde dicit, quae sibi dimittantur, debita non habere?⁴

utile, quod semper speremus: quia quantumcunque homo sit peccator, debet sperare, quod Deus, si perfecte conteratur et convertatur, dimittet ei. Haec autem spes firmatur in nobis, cum petimus: *Dimitte nobis debita nostra*. Sed hanc spem abstulerunt Novatiani, qui dixerunt, quod qui semel peccabant post baptismum, nunquam consequebantur misericordiam. Hoc autem non est verum, si verum dixit Christus dicendo: *Omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me* (Matth. 18, 32). In quacunque ergo die petes, poteris consequi misericordiam, si roges cum poenitudine peccati. Sic igitur ex hac petitione consurgit timor et spes, quia omnes peccatores contriti et confitentes, misericordiam consequuntur, et ideo necessaria fuit haec petitio.

XXVIII. Culpa contritione, poenae vero temporales confessione quoque et indulgentiis remittuntur.

Circa *secundum* sciendum est, quod in peccato sunt duo, scilicet culpa qua offenditur Deus, et poena quae debetur pro culpa. Sed culpa remittitur in contritione, quae est cum proposito confitendi et satisfaciendi. *Dixi, confitebor adversum me injustitiam*

meam Domino; et tu remisisti impietatem peccati mei (Ps. 31, 5). Non est igitur desperandum, ex quo ad remissionem culpae sufficit contritio cum proposito confitendi. Sed forte quis dicet: Ex quo dimittitur peccatum in contritione, ad quid necessarius est sacerdos 1)? Ad hoc dicendum est, quod Deus

1) Negari nequit Thomam favere hic opinioni illi, quam plures etiam primi nominis theologi Scholae cum magistro sententiarum (L. 4 D. 18) tuebantur, contritionem eamque caritate formatam ad sacramentum poenitentiae rite suscipiendum esse necessariam, illiusque virtute, non tamen citra confessionis votum (cf. ib. d. 17), deleri peccata; confessione vero poenam temporalem, in quam poena commutata fuit aeterna, vel totam vel ejus partem remitti (cf. Schüzler Lehre von der Wirkbarkeit der Sacramente § 13 ss.). Nostrum non est pluribus hanc sententiam vel exponere vel refellere, quum post concilium Tridentinum nullus theologorum illam amplius defendat, ac ipse S. Thomas eam in Summa theologica (3 p. q. 84 a. 2, 3.) retractaverit. Brevissime tantum, quantum annotationis angustiae permittunt, ad questionem respondebimus, quam doctor angelicus hic proponit nec, plene saltem, solvit, quare scilicet is, qui virtute contritionis caritate perfectae remissionem consecutus est peccatorum ante susceptum sacramentum (Conc. Trid. Sess. 14, cap. 4), adhuc obligetur ad potestatem recurrere clavium et confiteri peccata jam remissa. Hujus obligationis ratio est *multiplex*. Obligatur 1) ratione *voti* seu *propositi* con-

in contritione dimittit culpam, et poena aeterna commutatur in temporalem; sed nihi-

fitendi, cum contritio caritate perfecta *non sine sacramenti voto* hominem Deo reconciliet (Conc. Trid. Sess. 14, cap. 4); quare cum peccator non nisi quatenus votum seu propositum (explicitum vel implicitum) sacramenti recipiendi habet remissionem consequatur peccatorum a Deo, qui ex infinita sua bonitate propositum bonum operis ipsius loco recipit, gravissimo obstringitur officio propositum exsequendi suum, recurrendi proinde ad potestatem clavium confitendique peccata sua, ne in negotio tanti momenti Deo illuisse videatur. Obligatur 2) ratione *satisfactionis* Deo exhibendae. Fideles enim pro peccatis gravibus post baptismum commissis satisfacere tenentur (cf. Conc. Trid. Sess. 14, cap. 8) secundum iudicium eorum, quibus credita est potestas clavium, quae non tantum ad solvendum sed etiam *ad ligandum* datae sunt (ib. can. 15). Hanc rationem indicat Thomas (Suppl. q. 10 a. 5 ad 1) cum ad questionem, quare peccata ex oblivione in confessione omissa, sed virtute remissa absolutionis, clavibus sint potestate subjicienda, si eorum recordemur, respondet: „Dicendum quod in confessione sacramentali non solum requiritur absolutio, sed iudicium sacerdotis satisfactionem imponentis exspectatur; et quamvis iste absolutione sit functus, tamen tenetur confiteri, ut suppleatur quod deficit sacramentali confessioni.“ Obligatur 3) ratione *ordinis* et *disciplinae*. Vult enim Deus, ut quae praeter ordinem a se statutum via quasi extraordinaria benignus confert, rata veluti habeantur ab Ecclesia, non quasi sine hujus

lo minus manet adhuc obligatus ad poenam temporalem, unde si decederet sine confes-

approbatione irrita forent, sed quod eam vicariam constituerit suam nosque ab illa ut filios a matre voluerit pendere, ut spiritui privato viam praeccluderet, illusiones illius, qui se in angelum transfiguratur lucis (2 Cor. 11, 14), praepediret, obedientiamque foveret et humilitatem. Hinc ipse illos, quos a lepra sanavit, ad sacerdotes misit (Luc. 17, 14); hinc Paulum, quem vel ipso conversionis momento vel saltem illo triduo, quod totum in jejunio et oratione transegit, justificatum fuisse vix possumus dubitare (cf. Thomam 1, 2 q. 113 a. 10), ad Ananiam ire jussit, ut ab eo baptizaretur (Act. 9, 7 ss.). Hinc idem Paulus, licet *apostolus non ab hominibus neque per hominem sed per Jesum Christum* (Gal. 1, 1), ascendit *secundum revelationem* Jerosolymam, ut conferret cum iis, qui videbantur aliquid esse, Evangelium suum *ne in vacuum curreret aut cucurrisset* (ib. 2, 2). Hinc Cornelius qui „audiens et credens quod praedicaverat Petrus, ita mundatus est, ut ante visibilem baptismum cum suis qui aderant, acciperet donum Spiritus sancti“ (Aug. q. 33 in Num. n. 9), ab Apostolorum tamen principe baptizatus fuit. Cui rationi illa affinis est, quam reddit S. Thomas (Suppl. q. 8 a 2 ad 3), quod scil. qui jam virtute contritionis Deo est reconciliatus, reconciliandus sit Ecclesiae per potestatem clavium. Obligatur 4) ratione *boni communis*, alioquin potestas clavium frustraretur, cum quilibet facile contritum se esse sibi persuaderet eaque repeteret, quae merito reprehendit Augustinus (S. 392 al. Hom. 49 in-

sione, non contempta tamen, sed praeventa, iret ad purgatorium, cujus poena, sicut dicit

ter 50, qui tamen nonnihil dubius est n. 3): „Nemo sibi dicat, occulte ago, apud Deum ago (poenitentiam): novit Deus qui mihi ignoscat, quia in corde meo ago. Ergo sine causa dictum est: *Quae solveritis in terra, soluta erunt in coelo* (Matth. 18, 18)? Ergo sine causa sunt claves datae Ecclesiae Dei? frustramus Evangelium, frustramus verba Christi?“ Obligatur 5) ratione *securitatis*, nam „aliquis, inquit Thomas (Suppl. q. 5 a 2 ad 1), non potest esse certus, quod contritio sua sit sufficiens ad deletionem culpae et poenae, et ideo tenetur confiteri et satisfacere, maxime cum contritio vera non fuerit, nisi propositum confitendi habuisset annexum: quod debet ad effectum reduci etiam propter praeceptum, quod est *de confessione annua*.“ Quibus verbis et *sextam* addit *rationem*, quam iterum proponit q. 8 a 2 ad 3. Sed esto eum, qui virtute contritionis Deo jam est reconciliatus, teneri peccata confiteri remissa, poteritne is rite absolvi, an non erit sacerdotatis absolutio vel falsa vel saltem inefficax et inutilis? Nihil minus, nam, ut docet Suarez (T. 4 in 3 p. D. 19 S. 2 n. 19), „quamvis verbum *absolvo* solum videatur significare vinculi solutionem, tamen quia non dissolvitur, nisi per informationem gratiae, ideo juxta subjectam materiam, ex vi ejusdem verbi significatur gratiae infusio ordinata ad peccati remissionem.“ Cum vero sacramenta conferant gratiam non ponenti obicem ex opere operato, contritus autem nullum ponat obicem gratiae, absolute conferetur contrito gratia ad delendum peccatum destinata, quae,

Augustinus, est maxima. Quando ergo confiteris, sacerdos absolvit te de hac poena in clavium virtute, cui te subjeceris in confessione. Et ideo dixit Christus apostolis: *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt* (Joan. 20, 23). Unde quando semel confitetur quis, dimittitur ei aliquid de poena hujusmodi; et similiter quando iterum confitetur; et posset toties confiteri, quoad tota ei dimitteretur. Invenerunt¹⁾ au-

si peccata jam sint deleta, non faciet quidem ex injusto justum, sed ex justo magis justum, augens gratiam illam, quae inhaesione sua omnem peccati lethalis maculam excludit. Quod alia ratione exprimi potest: cum nimirum illi, qui contritionis virtute peccatorum jam consecutus est remissionem, absolutionis beneficium impertitur, peccata iterum remittuntur, quod fieri posse dubitari nequit; remittuntur autem *novo titulo*, collata nimirum gratia, quae virtute sibi insita peccata si qua invenit delet; sed quia jam sunt remissa, *amplius lavat* hominem Deo reconciliatum *ab iniquitate sua* aucta ejus munditiae (Ps. 50, 4). Quare absolutio hoc in casu, de quo agimus, non est nuda declaratio vel confirmatio remissionis jam obtentae, sed ejusdem confirmatio efficax, realis, novum conferens titulum realem novoque ditans beneficio hominem jam reconciliatum.

¹⁾ *Invenerunt autem successores apostolorum* i. e. in usum deduxerunt jus sibi divinitus factum

tem successores apostolorum alium modum remissionis hujus poenae, scil. beneficia indulgentiarum, quae existenti in charitate tantum valent, quantum sonant, et quantum pronunciantur. Quod autem Papa hoc possit, satis patet. Nam multi sancti multa

relaxandi fidelibus applicatione satisfactionum Christi et sanctorum poenam temporalem remissa jam culpa et poena aeterna divinae justitiae adhuc debitam, quae relaxatio indulgentia postmodum appellari solebat. Quis enim existimabit, Thomam censuisse potestatem concedendi indulgentias harumque usum si substantiam spectes, non formam quandam accidentalem, inventionis esse ecclesiasticae nulla innixae juri divino? Quod, aliis omissis, vel ex hoc ipso loco refellere licet. Neque enim Ecclesiae competit potestas dispensandi satisfactiones Christi et sanctorum, neque auctoritas relaxandi poenas temporales divinae justitiae debitas, nisi ex delegatione divina, sunt enim haec fori divini. Sed docente Thoma indulgentiarum concedendi facultas supponit jus applicandi justis, qui debitores adhuc sunt divinae justitiae, satisfactiones Christi et sanctorum, et hujus applicationis fructus est relaxatio poenae temporalis valida in foro divino. Censuit ergo Thomas jus concedendi indulgentias niti potestati divinitus Ecclesiae factae; quare illud *invenerunt* vel est referendum ad quandam formam accidentalem, qua nunc Ecclesia in concedendis indulgentiis uti solet, vel nil aliud significat, quam apostolorum successores in usum deduxisse, exercuisse jus divinitus sibi concessum.

bona fecerunt, et tamen isti non peccaverunt ad minus mortaliter, et haec bona fecerunt in utilitatem Ecclesiae. Similiter meritum Christi et beatæ Virginis sunt sicut in thesauro, unde summus Pontifex et illi quibus ipse committit, possunt hujusmodi merita, ubi necesse est, dispensare. Sic ergo dimittuntur peccata, non solum quantum ad culpam in contritione, sed etiam quantum ad poenam in confessione et per indulgentias.

XXIX. Si non dimittimus debitoribus nostris, nec nobis dimittetur.

Circa tertium sciendum, quod ex parte nostra requiritur, ut nos dimittamus proximis nostris offensas factas nobis, unde dicitur: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*; aliter Deus non dimitteret nobis. *Homo homini servat iram, et a Deo quaerit medelam* (Eccli. 28, 3)? *Dimittite, et dimittimini* (Luc. 6, 37); et ideo solummodo in ista petitione ponitur conditio, cum dicitur: *Sicut et nos dimittimus* etc. Si ergo non dimittis, non dimittetur tibi. Sed posses dicere: Ego dicam praecedentia, scilicet dimitte nobis, sed illud, scilicet *sicut et nos* etc. tacebo. Ergo Christum decipere quaeris? Sed certe non decipis. Nam Christus qui